O valor de financiamento por candidatura depende do número de municípios beneficiários e do nº 

médio de verticais, sendo o valor máximo de 2.000.000 , conforme descrito no Anexo VI.

7. Dotação do fundo a conceder

A dotação afeta ao presente concurso é de 24.188.000,00 (vinte e quatro milhões, cento e oitenta 

e oito mil euros).

Prevê-se a possibilidade de reforço da dotação orçamental prevista para o presente Aviso, caso se 

revele necessário e mediante decisão da ARTE, em articulação com a Estrutura de Missão Recuperar 

Portugal.

8. Condições de atribuição de apoio financeiro